
CI/277
*  »

Q /fí̂ u ú ^ r¿ < >  c íe  Ó ^ a /ic c l V P u Á íie c ^

MINISTERIO DEL INTERIOR 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA

MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA 

MINISTERIO DE TURISMO

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 

MINISTERIO DE AMBIENTE
Montevideo, 0 5 AGO. 2025

VISTO: lo dispuesto por el Decreto N° 465/008, de 3 de octubre de 2008

y el Decreto N° 289/009, de 15 de junio de 2009;----------------------------

RESULTANDO: que por la primera de las normas reseñadas se 

aprobaron los Programas Integrales de Salud y el Catálogo de 

Prestaciones definidas por el Ministerio de Salud Pública, que deben 

ofrecer a sus usuarios, los prestadores integrales incorporados al

Sistema Nacional Integrado de Salud;-------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que resulta pertinente realizar una actualización 

del Catálogo de Prestaciones a ser brindadas por los prestadores

integrales;-----------------------------------------------------------------------------

II) que en tal sentido y teniendo como sustento los 

criterios establecidos en el artículo 3o del Decreto N° 465/008, de 3 de 

octubre de 2008, se analizó por parte de los equipos técnicos del 

Ministerio de Salud Pública en conjunto con un grupo de expertos 

pertenecientes a las diferentes cátedras o departamentos de la Facultad

teVi-Jl-j-OZoUbM



de Medicina, de la Universidad de la República las prestaciones allí 

incluidas, concluyendo que existe un conjunto de prestaciones que son 

obsoletas y otras que no son adecuadas las terminologías empleadas

para el Sistema Nacional Integrado de Salud;---------------------------------

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por la Ley - 

Orgánica de Salud Pública - N° 9202, de 12 de enero de 1934, los 

artículos 4o, 5o y 45° de la Ley N° 18.211, de 5 de diciembre de 2007, el 

Decreto N° 465/008, de 3 de octubre de 2008 y el Decreto N° 289/009,

de 15 de junio de 2009;------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

actuando en Consejo de Ministros 

D E C R E T A :

Artículo 1°.- Elimínanse del Catálogo de Prestaciones de forma 

definitiva por ser consideradas obsoletas o fuera de uso, 

las prestaciones incluidas en el Anexo I del presente

Decreto.------------------------------------------------------------

Artículo 2°.- Modifícase la terminología de los procedimientos 

detallados en el Anexo II que forma parte del presente

Decreto.------------------------------------------------------------

Artículo 3°.- Comuniqúese.----------------------------------------------------

Decreto Interno N°

Decreto Poder Ejecutivo N° 

Ref.: 12-001-3-2696-2024 

mjb



de ÓdaAed ^dt/ddíca.

FERNANDA CARDONA



ANEXO I: DESINCORPORACIONES

Procedimientos del Sistema Nervioso Central

01.25 Otras craniectomías

Secuestraectomía de cráneo

01.32 Lobotomía y tractomía

Sección de:

tejido cerebral 

tractos cerebrales

01.41 Operaciones sobre tálamo

Quimiotalamectomía

01.51 Escisión de lesión o te jido de meninges cerebrales 

Decorticación

01.59 Otras excisiones o destrucciones de lesión o te jido cerebral 

Curetaje cerebral 

Desbridamiento cerebral

02.01 Apertura de sutura craneal

Paracraneosinostosis

02.02 Elevación de fragmentos de fractura de cráneo

Reducción de fractura craneal

02.03 Formación de pliegue de hueso craneal

Reparación de cráneo con pliegue 

02.12 Otras reparaciones

Parche subdural

02.34 Derivación ventricular a la cavidad y órganos abdominales 

Ventriculocolecistostomía

02.9 Otras operaciones sobre cráneo, cerebro y meninges cerebrales

02.92 Reparación cerebral

03.4 Escisión o destrucción de lesión de la médula espinal o de meninges es| nales

Curetaje

Desbridamiento

Resección de médula espinal o de meninges espinales 

03.79 Otra derivación de teca espinal 

Anastomosis pleurotecal 

Anastomosis salpingotecal 

Derivación lumbar-subaracnoide

En capítulo 8: Prestaciones sin normalización

•  Reparación de defecto de arco vertebral (S/Protocolo)

•  Reparación de diastematomielia (S/Protocolo)

•  Neurotomía retrogasseriana tipo  Frazier (L) (S/Protocolo)

•  Neurotomía retrogasseriana tipo  Dandy (L) (S/Protocolo)

•  Neurectomía del Dentario (S/Protocolo)

•  Neurectomía del Infraorbitario (S/Protocolo)

•  Destrucción de nervios craneales y periféricos (S/Protocolo)

•  Destrucción de nervios craneales o periféricos por crioanalgesia (S/Prot colo)

•  División de nervio o ganglio simpático (S/Protocolo)



Procedimientos del S is tem a  E ndocrino

06.94 Reimplantación de tejidos tiroideos

Autotrasplante de tejido tiroideo

07.93 Reparación de tim o

07.61 Escisión parcial de glándula pituitaria, acceso transfrontal

División del ta llo hipofisiario (acceso transfrontal) 

Hipofisectomía, subtotal (acceso transfrontal) 

Infundibulectomía, hipoflsiaria (acceso transfrontal 

07.64 Escisión to ta l de glándula pituitaria, acceso transfrontal 

Criohipofisectomía, total 

07.71 Exploración de fosa pituitaria

Procedimientos de Oftalmología

08.63 Reconstrucción de párpado con in jerto de folículo piloso

09.91 36 Lacorrinostomía sin perforación ósea con implante de Murube

12.61 Trepanación de esclerótica con iridectomía

13.11 Extracción intracapsular de cristalino por la ruta temporal inferior

Proced im ientos de Otorrinolaringología

20.31 Electrococleografía

18.29 Escisión o resección de otra lesión del oído externo 
Cauterización 

Coagulación 

Criocirugía 
Electrocoagulación 

Enucleación 

Escisión de:

exostosis del conducto auditivo externo 

resto preauricular [apéndice]

Escisión parcial 

Legrado
19.0 Movilización del estribo

Movilización del estribo transcrural 
Removilización de estribo 

Estapediólisis
19.3 Otras operaciones sobre la cadena osicular

Incudectomía

Osiculectomía

Reconstrucción de huesecillos, segunda fase
19.3 Otras operaciones sobre la cadena osicular

Incudectomía

Osiculectomía

Reconstrucción de huesecillos, segunda fase



19.4

20.23

20.51

20.6

20.61

20.62

20.71

20.72

20.79

20.8

20.9 

21.31

21.9

21.91

22.02

22.3

Miringoplastia

Epitimpánica tipo I 

M iringoplastia por: 

cauterización 

in jerto

Incisión del oído medio

División del tímpano 

Escisión de lesión de oído medio

Apiceptomía de la pirámide petrosa 
Timpanectomía 

Fenestración del oído interno 

Fenestración del oído interno (inicial)
Fenestración de: 

conductos semicirculares 
laberinto 

vestíbulo

con in jerto (piel) (vena)

Revisión de fenestración del oído interno 

Drenaje endolinfático 

Inyección en oído interno

Destrucción por inyección (alcohol): 

conductos semicirculares 

oído interno 

vestíbulo

Otra incisión, escisión y destrucción del oído interno 
Fistulización: 

laberinto

saco endolinfático 

Punción perilinfática

Operaciones sobre la trompa de Eustaquio 

Inyección (pasta de Teflón)

Insuflación (ácido bórico-ácido salicílico)

Intubación
Otras operaciones sobre el oído interno y el oído medio 

43 Punción de Antro

Escisión local o extirpación de lesión intranasal

Polipectomía nasal 

Otras operaciones sobre la nariz

4 Infiltración de Cornetes

29 Microcirugía nasal

□s is  de adherencias de nariz

Raspaje nasal posterior

Aspiración o lavado de seno nasal (maxilar) a través de orificio natural 

Antrotomía maxilar externa

22.31 Antrotomía maxilar radical

Extirpación de mucosa de revestim iento del seno maxilar empleando 

abordaje Caldwell-Luc



22.79 Otra reparación de seno maxilar

Reconstrucción de conducto frontonasal 

Reparación ósea de seno paranasal 

22.9 Otras operaciones sobre senos nasales (paranasales)

Exteriorización de seno maxilar 

Fistulización de seno

40 Abordaje transmaxilar de E. De Lima 

25.59 Otras operaciones de reparación y plástica sobre la lengua 

Cabestrillo fascial de la lengua 

Colgajos pediculados de lengua 

Fusión de lengua (a labio)

Injerto de mucosa o piel a la lengua

26.4 Reparación de glándula o conducto salival

26.41 Sutura de laceración de glándula salival

26.42 Cierre de fístula salival

26.49 Otras operaciones de reparación y plásticas sobre glándula o conducto salival 

Fistulización de glándula salival 

Reparación plástica de glándula o conducto salival 

Trasplante de orificio de conducto salival 

26.99 Otras operaciones sobre glándula o conducto salival

91 Dilataciones del Stenon (Stensen)

92 Docoplastia del Stenon (Stensen)

94 Reparación quirúrgica del Stenon (Stensen)

100 Dilataciones del Wharton

101 Reparación por disección del Wharton (litiasis)

102 Instilación terapéutica del Wharton

103 Reparación quirúrgica del Wharton (litiasis)

Drenaje de la bolsa faríngea

29.32 Diverticulotomía faríngea

29.91 Dilatación de faringe

Dilatación de nasofaringe

29.92 Sección del nervio glosofaríngeo



Broncoespirometría

En capítulo 8 : Prestaciones sin normalización

Destrucción de nervio frénico por colapso de pulmón. (S/Protocolo). 

Neumotorax artificial por colapso de pulmón. (S/Protocolo). 

Neumoperitoneo por colapso de pulmón. (S/Protocolo).

Procedimientos del Sistema Digestivo

42.24 Biopsia de esófago endoscópica

Biopsia por aspiración del esófago

44.11 Gastroscopía transabdominal

Gastroscopía intraoperatoria

45.11 Endoscopia transabdominal de intestino delgado 

48.23 Proctosigmoidoscopía rígida

Investigación de reflu jo entero-gástrico 

Sondeo con electrodo intragástrico para ph

Procedimientos d e l S is te m a  R e s p ira to rio

Exploración de uretra 

Reflujo vésico-uretral

Procedimientos de Ginecología y Obstetricia

66.11 Biopsia de trompa de Falopio 

68.16 Biopsia cerrada de útero 

70.23 Biopsia de fondo de saco

Valoración de líquido amniótico en apósito estéril

65.29 Otra escisión local o destrucción de ovario

66.61 Escisión o destrucción de lesión de trompa de Falopio 

Prueba de Rubin

69.1 Escisión o destrucción de lesión o te jido del útero y sus estructuras de soporte 

69.21 Operación de interposición

Procedimiento de Watkins

70.32 Escisión o destrucción de lesión de fondo de saco 

Endometrectomía de fondo de saco

Procedimiento

Bisección 

Cauterización 

Escisión parcial



72.2 Aplicación de fórceps medio

72.21 Aplicación de fórceps medio con episiotomía

72.3 Aplicación de fórceps alto

72.31 Aplicación de fórceps alto con episiotomía

72.4 Rotación mediante fórceps de la cabeza del feto

Maniobra de DeLee 

Maniobra de Scanzoni 

Rotación de Kielland 

Rotación "llave en cerradura"

72.6 Aplicación de fórceps a cabeza última 

Aplicación de fórceps de Piper

72.4 Rotación mediante fórceps de la cabeza del feto

Maniobra de DeLee 

Maniobra de Scanzoni 

Rotación de Kielland 

Rotación "llave en cerradura"

Episioproctotomía

73.93 Incisión del cuello uterino para ayudar al período expulsivo 

Incisiones de Dührssen 

Cesárea clásica transperitoneal 

74.1 Cesárea clásica baja

Cesárea del segmento inferior del útero 

Cesárea Kerr

Cesárea vaginal

Procedimientos de Laboratorio

• Acidimetría gástrica, curva de
• Addis, recuento de

• Alfa hidroxi butirato deshidrogenasa (Alfa HBDH)

• Antibiograma bacilo de Koch

• Ac. Anti salmonella Typhi (de widal)

• Antidepresivo tricíclico

• Antihialuronidasa

• Bacteriuria cuantitativa

• Cámara anóxica

• Células L.E. en médula
• Células L.E. en sangre

• Cetogenoesteroides, urinarios

• Cetoesteroides neutros totales

• Citomegalovirus en orina
• Coagulación y sangría, Tiempo de

• Coágulo, retracción del

• Coagulograma básico

• Concentración de líquidos biológicos

• Concentración, Prueba de la función renal

• Coprofuncional

• Chagas aglutinación directa



• Chagas fijación de complemento

• Chagas reacción del látex

• Davidson diferencial Prueba

• Dilución, Prueba de la función renal

• Esteatocrito en materias fecales

• Esterasas inespecíficas

• Evaluación del sistema inmune

• Exudado nasofaríngeo investigación de loefler

• Falciformación, Estudio de (Cámara Anóxica)

• Funcional examen materia fecal

• Grasas materia fecal cuantitativo

• Hidatidosis-arco 5

• Hisopo tosido

• Histoplasmina

• Hubbnertest de

• Hudleson (Diagnóstico de Brucelosis)

• Identificación de anticuerpos inmunes

• lef histoplasmosis
• Inicio de hemolisis

• Inulina clearance

• Isocítrico dehidrogenasa

• Látex artritis  reumatoide

• Látex leptospiras

• Látex trichinosis
• N -  Telopéptidos (NTX)

• Orosomucoide

• Parásitos superiores

• Proteinogramas líquidos

• Protrombina, consumo de

• Protrombina owren o ducket

• Siderocitos

• Siderofilina, capacidad

• Sims-hubbener, test de
• Sudán, tinción

• Test de Ham Dacie
• Test de protamina
• TestdeSia

• Testetanol

• Test rápido de fauces
• Toxoplasmosis reacción Sabin Feldman

• Van De Kamer

• V.D.R.L. en Sangre. Sustituir por RPR (Reagina Plasmática Rápida)
• WaalerRose

• Weber, Reacción de

• Widal, Reacción de



Procedimientos de Fis iatría

• Horno
• Onda corta

•  Pilones para amputados

Procedimientos de Imagenología

•  CRANEO AP Y LAT Y BASE DE CRÁNEO (ENFOQUE HIRTZ se elimina el term ino ENFOQUE 

HIRTZ

• BOER

• NEUMOQUISTOGRAFÍA

• En UROGRAFIA INTRAVENOSA INCLUIDA POSIBLE TOMOGRAFIA, se elimina el térm ino 

INCLUIDA POSIBLE TOMOGRAFIA

• CISTOGRAFIA CON CADENA

• DEFERENTOGRAFÍA

Procedimientos de Medicina Nuclear

• Centellograma de médula ósea
• Centellograma con MIBI cuerpo entero.

• Centellograma de perfusión miocárdica con estrés farmacológico con Isonitrilo

• Centellograma de perfusión miocárdica con estrés farmacológico con Tecnecio

• Centellograma de Pool sanguíneo abdominal
• Centellograma de Pool Sanguíneo Renal

• Centellograma de Pool Sanguíneo Hepático

• Centellograma para investigación del reflujo enterogástrico

• Centellograma testícular

• Centellograma tiroideo con MIBI

• Centellograma de Líquido Cefalorraquídeo (Cisterno y Mielocentellografía)

• Determinación de Pérdida Sanguínea Intestinal

• Determinación de Volemia

• Detección de Helicobacter Pylori

• Flebocentellografía (Venocentellografía)

• Centellografía con MIBI en Melanoma

• Metabolismo del Hierro con Curva Horaria

• Seriocentellografía Renal (99mTc Cisterna)

• Sobrevida Globular

• Sobrevida Plaquetaria

Procedimientos de Anestesiología y Terapia del dolor

• 05.39 Otra inyección en nervio o ganglio simpático

• 04.8 Inyección dentro de nervio periférico sustituir por el term ino 

Inyección perineural periférica.

• 04.81 Inyección de anestesia dentro de nervio periférico con fines 

analgésicos sustituir por el term ino Inyección de anestésico en nervios 

periféricos con fines analgésicos.



Procedimientos de S alud

En Obturaciones en dientes temporarios y permanentes con amalgamas, silicatos, 

resinas compuestas, vidrio ¡onómero, etc se desincorporan las amalgamas y los 

silicatos permaneciendo el térm ino "Obturaciones en dientes temporarios y 

permanentes con resinas compuestas, vidrio ¡onómero, etc.



ANEXO II: MODIFICACIONES TERMINOLÓGICAS 

Procedimientos en los cuales se determinan cambios en la termlnoloía

Procedimientos de Hemoterapia

• Aféresis de plaqueta se sustituye por el térm ino Hemaféresis en donantes

•  Autotransfusión se aclara que comprende los procedimientos: Predepósito (cada unidad 

de sangre ) y Hemodilución normovolémica.

• Exanguíneo-transfusión por la primera unidad hasta 500 cm3 y Exanguineo-transfusión 

unidades subsiguientes de 500cm3 o fracción se sustituyen por el térm ino Exanguíneo- 

transfusión

•  Plasmaféresis con separador celular tipo haemonetics o similar se sustituye por el térm ino 

Recambio plasmático terapéutico, con reposición de albúmina humana al 20 % con 

reposición de plasma fresco

•  Plasmaféresis o eritroferesis hasta 500 cm3 de sangre to ta l se sustituye por el térm ino 
Citoaferesis terapéutica (eritrocitoaferesis, leucoferesis, troimbocitoaferesis).

•  Sangría por recolección con equipo al vacío se sustituye por el térm ino Sangría terapéutica

•  Transfusión de crioprecipitados g a h provenientes de 500 cc de sangre se sustituye por el 

térm ino Transfusión de crioprecipitados por unidad.

•  Transfusión de glóbulos rojos lavados hasta 300 cm3 se sustituye por el térm ino 

Transfusión de sangre desplamatizada lavada.

•  Transfusión de hematíes sedimentados hasta 300 cm3 se sustituye por el térm ino 

Transfusión de sangre despiasmatizada por unidad.

•  Transfusión de plaquetas y/o  leucocitos provenientes de 500 cm3 de sangre o fracción se 

sustituye por el térm ino Transfusión de concentrado plaquetario de donante único por 

unidad.

• Transfusión de plasma hasta 300 cm3 se sustituye por el térm ino Transfusión de plasma 

fresco por unidad.

• Transfusión de sangre hasta 500 cm3 se sustituye por el térm ino Transfusión de sangre 

total por unidad.

•  Transfusión de sangre sin leucocitos con o sin plaquetas hasta 500 cm3 se sustituye por el 

térm ino Transfusión de hemocomponentes leucorreducidos

Procedimientos de Oftalmología

•  Intubación de vía lacrimal (Tubos Quickert-Dryden). Se elimina la descripción (Tubos 

Quickert-Dryden)

•  Reparación de desgarro retinaI por fotocoagulación por arco de xenón se elimina la 

descripción "por arco de xenón".

• Reparación de desprendimiento retinal con fotocoagulación por arco de xenón se elimina 

la descripción "por arco de xenón".



Procedim ientos de otorrinolaringolog

•  Movilización del estribo se sustituye por el term ino: Estapedectomía

• División, otosclerótica se sustituye por el term ino Estapedostomía/Resección parcial del 
estribo

Procedimientos del Sistema Digestivo

•  Proctosigmoidoscopía rígida se elimina el térm ino "rígida"

Procedimientos de Ginecología y Obstetricia

• Vulvectomía unilateral se sustituye por el term ino Hemivulvectomía.

• Vulvectomía bilateral se sustituye por el term ino Vulvectomía total

• Aplicación de fórceps bajo y Aplicación de fórceps bajo con episiotomía se sustituye 
por el term ino Fórceps

• Cesárea extraperitoneal se sustituye por el term ino cesárea 

Procedimientos de Laboratorio

• Antitripsina, inmunodifusión cuantitativa se desincorpora la técnica de 

inmunodifusión y se mantiene el térm ino Antitripsina


